
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CAREI                                                                

H O T Ă R Â R E A    Nr.  64   /  2015

pentru aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici şi 
a cofinanţării  proiectului

„Reţele de apă şi canalizare menajeră în Viile Careiului”

 Consiliul  local  al  municipiului  Carei  judeţul  Satu  Mare,  întrunit  în  şedinţa
ordinară la data de 30.06.2015.

Având  în  vedere raportul  de  specialitate  al  Serviciului  tehnic,  achiziţii
publice,  investiţii  privind  necesitatea  aprobării  Studiului  de  Fezabilitate,  a
indicatorilor   tehnico-economici   şi   a   cofinanţării   Proiectului  „Reţele de apă şi
canalizare menajeră în Viile Careiului”;
       Raportul  de  privind   necesitatea   aprobării   Studiului  de   Fezabilitate,   a
indicatorilor   tehnico-economici   şi   a   cofinanţării   Proiectului, „Extinderea şi reabilitarea
infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Satu Mare, Etapa II, economii” întocmit de S.C.
Apaserv Satu Mare S.A.

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
       Ţinând cont de prevederile art. 35, art. 41 şi art. 44 din Legea Finantelor publice locale
nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
  - prevederile H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate
în cadrul operaţiunilor Finanţate prin programele operaționale;
  - prevederile O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale
şi utilizarea acestora pentru obiectivul Convergenţă;

- ,,Ghidul Solicitantului'' pentru Axa Prioritara 1 - POS Mediu;
- prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
În temeiul dispoziţiilor art.ll, art. 36 alin. (2), lit. ,,e", alin. (7) lit. ,,c", art. 45 alin.

(2)  lit.  “d" şi  ,,f",  şi  art.  115 alin.  (1) lit.  ,,b” din Legea administraţiei  publice  locale  nr.
215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate privind „Reţele de apă şi canalizare menajeră
în Viile Careiului”, şi indicatorii  tehnico-economici cuprinşi în anexa 1, care face parte din
prezenta hotărâre cu menţiunea că aceştia vor putea suferi modificări .

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a investiţiei  aferentă municipiului Carei,  inclusiv
TVA, în cuantum de 11.856,7087 mii lei, respectiv 2.656,2512 mii Euro, cu următoarea rată
de schimb la data de 26.03.2014, 1 Euro=4,4637 lei, valoarea TVA (24%) fiind în sumă de
2.294,8468 mii lei

1



Art. 3 Se aprobă participarea municipiului Carei la cofinanţarea proiectului „Reţele
de apă şi  canalizare menajeră în Viile Careiului”  cu  suma de  237,1341 mii  lei,  respectiv
53,1250 mii Euro, inclusiv TVA, reprezentând contribuţia proprie a municipiului Carei la
costurile eligibile (2% din valoarea investiţiei). 

Art. 4  Consiliul Local al municipiului Carei se angajează să respecte, pe toată
durata pregătirii proiectului şi a implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi
naţionale în domeniul egalităţii de şanse, nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei
energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.

Art. 5 Cu data intrării în vigoare a prezentului act, se abrogă Hotărârea nr. 27/2014
cu  privire  la  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate,  a  indicatorilor  tehnico-economici  şi  a
cofinanţării proiectului „Reţele de apă şi canalizare menajeră în Viile Careiului”.  

Art. 6 Anexa nr. 1. face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  7 Cu  punerea  în  aplicare  şi  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei
hotărâri se împuterniceşte Primarul municipiului Carei.

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică Primarului, Consiliului  Județean Satu Mare şi
S.C. APASERV SATU MARE S.A. Satu Mare.

Carei, 30.06.2015                                                                                    

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                         Marcel Bujor PĂUŞAN                                 SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 
 
                                                                                                                                                           
Redactat: S.C.
Dactilografiat: R.E.                                                    

2



ANEXA  NR. 1 
la H.C.L. nr. 64/2015

___________________________________________________________________________

Caracteristicile principale Și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie : 
«  Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare. »

Denumirea obiectivului de investiţie :  

„Reţele de apă şi canalizare menajeră în Viile Careiului”
                   
Elaborator : S.C. APASERV SATU  MARE S.A.

Ordonatorul principal de credite: Ministerul Mediului
Amplasamentul obiectivului: municipiul Carei.

              CAPACITĂŢILE PRINCIPALE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE :

- Reţele de distribuţie apă: 4.429 km
- Branşamente apă: 611 buc. 
- Reţele de canalizare: 4.333 km
- Racorduri de canalizare: 598 buc.
- Autobasculantă transport nămol: 1 buc.
- Vidanjor: 1 buc.

                                        

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI

1. Valoarea totală a investiţiei:                                    9.561,8619 mii lei  ( 2.142,1381 mii €)
din care: 

- construcţii – montaj                                            6.693,6918  mii lei ( 1.499,5837 mii €)
- Utilaje fără montaj şi echipamente de transport  1.348,0000 mii lei ( 301,9916 mii € )

2. Eşalonarea investiţiei: 
2014-2015.

                       
      Lucrarea se încadrează în grupa a II-a.
3. Durata de realizare a investitiei : 6 luni.

4.  Finanţarea obiectivului: din Fondul de Coeziune.

Valorile sunt confidenţiale, includ TVA şi se vor reactualiza potrivit normelor în vigoare.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                         Marcel Bujor PĂUŞAN                                 SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN

3


